2013E 2014E 2015E 2016E 2017E

长期预测

Year ≤6 Year 10E Year 15E Year 25E

收入增速
调整前 55.30% 68.00% 30.30% 29% 25% 20.4% 12.0% 11.0% 4.9%

调整后 38.80% 77.50% 32.50% 29% 28% 25.0% 16.0% 13.0% 6.0%

来源:瑞银证券估算

我们根据瑞银 VACM 模型得到目标价 23 元。我们的目标价对应 13-15 年 PE

为 66/46/35 倍，高于 A 股中大部分商业公司的估值水平。但是考虑到公司现

有业务中所蕴含的业绩潜力，以及公司未来可能出现的进一步商业模式创新，

我们认为公司理应获得一定的估值溢价。我们认为估值合理，维持“买入”

评级。

 图片 4: 可比公司估值（2 月 14 日收盘价为准）

证券简称 证券代码
EPS（元） 当前股

价

PE

2013E 2014E 2015E 2013E 2014E 2015E

南京医药 600713.SH 0.035 0.095 0.25 6.89 197 73 28

瑞康医药 002589.SZ 1.24 1.59 2.79 49.00 40 31 18

浙江震元 000705.SZ 0.39 0.55 0.75 17.54 45 32 23

九州通 600998.SH 0.35 0.43 0.53 18.56 53 43 35

平均

84 45 26

嘉事堂 002462.SZ 0.35 0.5 0.66 18.72 53 37 28

来源:万得资讯，嘉事堂数据为瑞银证券估算，其余采取市场一致预期（截止 2014 年 2 月 16 日）。

2014/02/19 09:18

 嘉事堂   2014 年 2 月 19 日 5

乐观/悲观情景分析

公司主要收入来源为药品批发业务和器械耗材销售业务。我们预计 2014 年公

司药品批发业务收入为 50 亿元，同比增长 70%；器械耗材销售业务收入为

8.5 亿元，同比增长 167%。

乐观情景：若公司 14 年在医院增值服务和医疗器械收购方面有进一步的合作，

14 年药品批发收入将有望达到 55 亿元，同比增长 87%；医疗器械销售收入

9.0 亿元，同比增长 183%。我们估算其 14 年 EPS 为 0.58 元，高于我们预测

15%，对应每股估值 27 元。

悲观情景：如果 14 年药品批发收入仅 40 亿元，同比增长 41%；医疗器械收

入仅 8 亿元，同比增长 152%。我们估算其 14 年 EPS 为 0.43 元，低于我们

预测 15%，对应每股估值 17 元。

2014/02/19 09:18

嘉事堂   2014 年 2 月 19 日 6

嘉事堂 (002462.SZ)

损益表(Rmb 百万) 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E 12/16E 12/17E

营业收入 1,342 1,801 2,554 3,545 38.8 6,290 77.5 8,335 10,752 13,440

毛利 164 166 214 315 47.4 549 74.0 741 944 1,167

息税折旧摊销前利润(UBS) 72 70 100 154 54.3 245 58.8 342 460 598

折旧和摊销 (11) (9) (16) (39) 142.6 (51) 32.7 (60) (80) (103)

息税前利润(UBS) 61 61 84 115 37.6 193 67.6 282 380 495

联营及投资收益 2 1 2 37 1926.8 0 - 0 0 0

其他非营业利润 0 0 0 0 - 0 - 0 0 0

净利息 2 7 6 11 83.2 1 -93.7 (26) (44) (65)

例外项目 (包括商誉) 0 16 0 29 - 0 -100.0 0 0 0

税前利润 65 85 92 193 110.6 194 0.7 256 336 430

税项 (16) (22) (23) (45) -99.0 (49) -7.7 (64) (84) (107)

税后利润 49 64 69 148 114.4 146 -1.4 192 252 322

优先股股息及少数股权 0 0 (4) (19) -423.2 (26) -36.8 (35) (45) (58)

非常项目 0 0 0 0 - 0 - 0 0 0

净利润 (本地 GAAP) 49 64 65 129 97.1 119 -7.1 158 207 264

净利润 (UBS) 44 50 64 83 30.9 119 43.2 158 207 264

税率(%) 24.5 25.3 24.8 23.4 -5.5 25.0 6.9 25.0 25.0 25.0

每股(Rmb) 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E 12/16E 12/17E

每股收益(UBS 稀释后) 0.28 0.21 0.27 0.35 30.9 0.50 43.2 0.66 0.86 1.10

每股收益(本地会计准则，稀释后) 0.30 0.27 0.27 0.54 97.1 0.50 -7.1 0.66 0.86 1.10

EPS (UBS, 基本) 0.28 0.21 0.27 0.35 30.9 0.50 43.2 0.66 0.86 1.10

每股股息净值(Rmb) 0.20 0.15 0.12 0.11 -10.7 0.10 -7.1 0.13 0.17 0.22

每股账面价值 4.26 4.41 4.56 4.98 9.1 5.37 7.8 5.92 6.65 7.58

平均股数(稀释后) 160.00 240.00 240.00 240.00 0.0 240.00 0.0 240.00 240.00 240.00

资产负债表(Rmb 百万) 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E 12/16E 12/17E

现金和现金等价物 466 513 384 582 51.4 1,033 77.5 1,254 1,618 2,023

其他流动资产 532 592 997 1,382 38.6 2,454 77.5 3,250 4,193 5,243

流动资产总额 997 1,105 1,382 1,964 42.2 3,487 77.5 4,504 5,812 7,266

有形固定资产净值 114 224 259 374 44.4 520 39.0 699 907 1,129

无形固定资产净值 49 34 34 32 -5.7 30 -6.2 28 26 24

投资/其他资产 267 217 245 272 11.0 308 13.2 357 405 443

总资产 1,427 1,579 1,920 2,642 37.6 4,345 64.4 5,588 7,149 8,862

应付账款和其他短期负债 370 454 746 1,024 37.3 1,811 76.8 2,391 3,084 3,856

短期债务 0 0 10 335 3,253.74 1,131 237.31 1,626 2,274 2,934

流动负债总额 370 454 756 1,360 79.9 2,942 116.4 4,017 5,357 6,790

长期债务 0 0 0 0 - 0 - 0 0 0

其它长期负债 33 34 36 36 0.0 36 0.0 36 36 36

优先股 0 0 0 0 - 0 - 0 0 0

总负债(包括优先股) 402 488 792 1,396 76.2 2,978 113.4 4,053 5,394 6,826

普通股股东权益 1,022 1,059 1,094 1,194 9.1 1,288 7.8 1,422 1,597 1,820

少数股东权益 3 31 33 52 57.7 79 50.1 113 159 217

负债和权益总计 1,427 1,579 1,920 2,642 37.6 4,345 64.4 5,588 7,149 8,862

现金流量表(Rmb 百万) 12/10 12/11 12/12 12/13E % 12/14E % 12/15E 12/16E 12/17E

净利润(支付优先股股息前) 49 64 65 129 97.1 119 -7.1 158 207 264

折旧和摊销 11 9 16 39 142.6 51 32.7 60 80 103

营运资本变动净值 (111) (7) (123) (106) 13.2 (285) -167.8 (216) (251) (278)

其他营业性现金流 3 (18) 5 (6) - 26 - 60 89 123

经营性现金流 (50) 49 (37) 55 - (89) - 62 125 213

有形资本支出 (65) (66) (66) (178) -171.2 (230) -29.4 (285) (333) (361)

无形资本支出 0 0 0 (1) - (1) 0.0 (1) (1) (1)

净 (收购) / 处置 2 2 2 37 1796.0 0 - 0 0 0

其他投资性现金流 10 100 0 0 - 0 - 0 0 0

投资性现金流 (53) 35 (64) (142) -122.6 (231) -63.1 (286) (334) (362)

已付股息 (14) (32) (36) (29) 20.0 (26) 10.7 (24) (32) (41)

股份发行/回购 80 0 0 0 - 0 - 0 0 0

其他融资性现金流 (2) (2) 0 (12)
-

28,548.8
8

1 - (26) (44) (65)

债务及优先股变化 372 23 8 325 3,916.97 796 144.60 495 647 660

融资性现金流 436 (11) (28) 285 - 771 170.9 446 572 554

现金流量中现金的增加/(减少) 333 73 (128) 198 - 451 128.1 221 364 405

外汇/非现金项目 (80) (25) 0 0 - 0 - 0 0 0

资产负债表现金增加/(减少) 253 47 (129) 198 - 451 128.1 221 364 405
资料来源：公司报表、UBS 估算。(UBS)估值是在扣除商誉、例外项目和其他特殊项目之前的数值。

2014/02/19 09:18

嘉事堂   2014 年 2 月 19 日 7

嘉事堂 (002462.SZ)

估值(x) 12/10 12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E 12/16E 12/17E

P/E (本地 GAAP, 稀释后) 55.6 44.1 32.8 36.0 38.8 29.4 22.4 17.5

市盈率 (UBS, 稀释后) 60.9 56.2 33.6 55.5 38.8 29.4 22.4 17.5

股价/每股现金收益 49.1 47.4 26.9 38.0 27.2 21.3 16.2 12.6

权益 FCF (UBS) 收益率 % (2.8) (0.6) (4.8) (2.7) (6.9) (4.8) (4.5) (3.2)

净股息收益率(%) 1.2 1.3 1.3 0.6 0.5 0.7 0.9 1.1

市净率 4.0 2.6 2.0 3.9 3.6 3.3 2.9 2.5

企业价值/营业收入(核心) 2.7 1.2 0.6 1.2 0.7 0.6 0.5 0.4

企业价值/息税折旧摊销前利润(核心) 49.9 31.0 15.7 27.3 18.2 14.0 11.1 9.1

企业价值/息税前利润(核心) NM NM 18.6 NM 23.0 17.0 13.5 11.0

企业价值/经营性自由现金流(核心) NM NM 25.2 NM NM 19.8 14.9 11.6

企业价值/运营投入资本 NM 5.3 3.1 5.9 4.2 3.2 2.6 2.2

企业价值 (Rmb 百万) 12/10 12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E 12/16E 12/17E

市值 4,049 2,805 2,140 4,632 4,632 4,632 4,632 4,632

净债务 (现金) (302) (489) (444) (311) (74) 235 514 783

少数股东权益 3 17 32 43 65 96 136 188

养老金拨备/其他 0 0 0 0 0 0 0 0

企业价值总额 3,750 2,333 1,729 4,364 4,623 4,963 5,282 5,603

- 非核心资产 (154) (158) (166) (166) (166) (166) (166) (165)

核心企业价值 3,596 2,175 1,563 4,198 4,457 4,797 5,116 5,438

增长率(%) 12/10 12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E 12/16E 12/17E

营业收入 18.4 34.3 41.8 38.8 77.5 32.5 29.0 25.0

息税折旧摊销前利润(UBS) 11.4 -2.8 42.3 54.3 58.8 39.9 34.4 30.1

息税前利润(UBS) 12.5 -0.9 37.8 37.6 67.6 45.8 34.7 30.3

每股收益(UBS 稀释后) -13.2 -25.0 27.6 30.9 43.2 32.1 31.1 27.9

每股股息净值 66.7 -25.0 -20.0 -10.7 -7.1 32.0 31.2 27.9

利润率与盈利能力(%) 12/10 12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E 12/16E 12/17E

毛利率 12.2 9.2 8.4 8.9 8.7 8.9 8.8 8.7

息税折旧摊销前利润率 5.4 3.9 3.9 4.3 3.9 4.1 4.3 4.5

息税前利润率 4.6 3.4 3.3 3.3 3.1 3.4 3.5 3.7

净利 (UBS) 率 3.3 2.8 2.5 2.4 1.9 1.9 1.9 2.0

ROIC (EBIT) 18.7 14.8 16.7 16.3 18.1 18.6 19.1 19.7

税后投资资本回报率 12.8 10.6 12.2 13.0 13.6 13.9 14.3 14.8

净股东权益回报率(UBS) 5.6 4.8 5.9 7.3 9.6 11.6 13.7 15.5

资本结构与覆盖率 12/10 12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E 12/16E 12/17E

净债务/息税折旧摊销前利润 NM NM NM NM 0.4 1.1 1.4 1.5

净债务/总权益 (45.4) (47.0) (33.2) (19.8) 7.2 24.2 37.3 44.7

净债务/(净债务 + 权益) (83.2) (88.8) (49.7) (24.7) 6.7 19.5 27.2 30.9

净债务/企业价值 (12.9) (23.6) (24.0) (5.9) 2.2 7.8 12.8 16.8

资本支出 / 折旧 % NM NM NM NM NM NM NM NM

资本支出/营业收入(%) 4.9 3.7 2.6 5.0 3.7 3.4 3.1 2.7

息税前利润/净利息 NM NM NM NM NM 11.0 8.7 7.6

股息保障倍数 (UBS) 1.4 1.4 2.2 3.2 5.0 5.0 5.0 5.0

股息支付率 (UBS) % 72.1 72.1 45.2 30.8 20.0 20.0 20.0 20.0

分部门收入 (Rmb 百万) 12/10 12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E 12/16E 12/17E

其他 1,342 1,801 2,554 3,545 6,290 8,335 10,752 13,440

总计 1,342 1,801 2,554 3,545 6,290 8,335 10,752 13,440

分部门息税前利润  (Rmb 百万) 12/10 12/11 12/12 12/13E 12/14E 12/15E 12/16E 12/17E

其他 61 61 84 115 193 282 380 495

总计 61 61 84 115 193 282 380 495
资料来源：公司报表、UBS 估算。(UBS)估值是在扣除商誉、例外项目和其他特殊项目之前的数值。

2014/02/19 09:18

 嘉事堂   2014 年 2 月 19 日 8

预测回报率

预测股价涨幅 +19.2%

预测股息收益率 0.5%

预测股票回报率 +19.7%

市场回报率假设 9.6%

预测超额回报率 +10.1%

风险声明

我们认为，嘉事堂面临的下行风险主要包括 ：1、未来若药品降价政策超预期，

可能会对公司利润率产生较大负面影响；2、若公司新商业模式的执行不达预期，

可能对业绩造成较大冲击。

2014/02/19 09:18

 嘉事堂   2014 年 2 月 19 日 9

要求披露

本报告由瑞银证券有限责任公司（瑞银集团的关联机构）编制。瑞银集团（UBS AG）、其子公司、分支机构及关联机构，

在此统称为 UBS（瑞银）。